
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 423 / 2021

OGGETTO:  PROCEDURA  DI  VALORE  INFERIORE  AI  1.000  EURO  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  STRAORDINARIA  DI  FINE 
CANTIERE NEI LOCALI DELLA SCUOLA PER L'INFANZIA DI VILLALUNGA 
DI CASALGRANDE - AFFIDAMENTO DIRETTO -CIG Z0132D53A2 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:

• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";

• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023";

• n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-Primo 

Provvedimento;

• n. 41  del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

Amministrazione";

• n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  -  Terzo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

Amministrazione”; 

• n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di  salvaguardia  degli 

equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 

dell'avanzo di amministrazione";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERE DI G.C.:

• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

• n.  58  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Variazione  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175, 

Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”;

• n.  60  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  Risorse 

Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 

e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  

recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 

parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento";

• n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  

recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  

Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n.  111 del  16/07/2021 ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - 

Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n. 121 del  31/07/2021 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 

175 del D. Lgs. 267/2000  e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTI:

-  il Decreto del Sindaco n. 11 del 08.07.2020 concernente il conferimento dell’incarico di 

Posizione  Organizzativa  alla  dott.ssa  Alessandra  Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario, dal 12 luglio 2020 fino al 30 settembre 2021;

-  il  Decreto  del  Sindaco  n.  14/2020  del  08.07.2020  concernente  il  conferimento 

dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 

Settore Lavori Pubblici, dal 12.07.2020 al 30.09.2021. 

PRESO ATTO che:

-  è  stato  assegnato  alla  sottoscritta  il  seguente  stanziamento:  capitolo  130310/5 

“PULIZIE”, nell’ambito del Settore Finanziario;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- è stato assegnato al Geom. Corrado Sorrivi, Responsabile del Settore Lavori Pubblici, il 

seguente stanziamento:  capitolo 1330300/88 “MANUT. ORD. IMPIANTI E IMM. SC. MAT. 

STATALE”, nell’ambito del Settore Lavori Pubblici;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 

programmi di attività di competenza del settore Finanziario;

DATO ATTO che:

-con determina n. 386/2021 del 02/08/2021 sono stati affidati i lavori di messa in sicurezza 

solai nelle varie scuole del comune di Casalgrande;

-il  Settore lavori  Pubblici  ha inviato a mezzo  e-mail al  presente  Settore Finanziario  la 

richiesta del servizio di pulizia straordinaria di fine cantiere,  relativamente alla determina 

sopra  citata,  e  in  particolare  per  la  Scuola  d'Infanzia  in  via  Marconi,  a  Villalunga  di 

Casalgrande;

CONSIDERATO che:

• il Comune di Casalgrande ha in essere con la ditta  Coopservice Soc.coop.p.A. la 

convenzione  Intercenter  “SERVIZIO  DI  PULIZIA,  SANIFICAZIONE,  SERVIZI 

AUSILIARI 5” (det. n. 307/2021 del  30.06.2021);

CONSIDERATO altresì che: 

- nei locali in oggetto, siti in Via Marconi a Casalgrande sono terminati i lavori di messa in 

sicurezza dei solai ed è in programmazione la riapertura del Servizio Scolastico Educativo;

-si  rende   necessario  acquisire  un  servizio  di  pulizia  straordinaria  per  il  lavaggio 

meccanizzato  della  pavimentazione,  come  pure  la  spolveratura,  la  pulizia  interna  ed 

esterna di vetri, infissi, tapparelle delle aule e igienizzazione completa dei servizi igienici  

compresi  sanitari  e  rivestimenti,  ad  integrazione  di  quanto  già  previsto  nel  capitolato 

dell'affidamento sopra menzionato, in tempi celeri;

- tale servizio straordinario urgente non rientra nelle attività previste nel capitolato di cui al 

contratto di appalto  sopra menzionato;

RITENUTO opportuno  richiedere  un  preventivo  di  spesa  alla  Società  COOPSERVICE 

Soc.coop.p.A.  Via Rochdale,  5  542122 Reggio Emilia  (RE) P. IVA  00310180351,  ditta 

affidataria del servizio di pulizia e sanificazione, a seguito di adesione di questo Ente ad 

apposita Convenzione Intercent-ER, che si è resa disponibile ad effettuare la pulizia in 

tempi celeri e mantenendo  gli stessi prezzi di quelli proposti dalla stessa in Convenzione;

VISTI:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce che: “Fermo  

restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  

procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e  

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 

amministrazione diretta;

- l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296 del 27.12.2006  e smi  il  quale dispone che  le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 

dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;

- l'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 per cui le Pubbliche Amministrazioni possono negoziare 

in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5000;

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 1.000 euro iva 

esclusa;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la pulizia di fine cantiere per i 

locali   della  Scuola d'Infanzia a Villalunga di Casalgrande in Via Marconi (RE) al 

termine dei lavori eseguiti e in vista della prossima riapertura;

- l’oggetto del contratto è costituito da un servizio straordinario di pulizia presso  i 

locali Scuola d'Infanzia a Villalunga di Casalgrande in Via Marconi (RE) come sopra 

dettagliato;

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto a seguito acquisizione 

preventivo dopo sopralluogo, e informale indagine di mercato;

VISTO l’art. 32, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D. Lgs. n. 50/2016:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  comma 2 ,  in cui  si  prevede, in caso di  affidamento diretto,  l’adozione di una 

determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato, 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- comma 14 “il contratto è stipulato per gli affidamenti di importo non superiore a 

euro 40.000,00 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

CONSIDERATO che:

• ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016  per 

affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  è  possibile  procedere  mediante 

affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in  amministrazione 

diretta;

• ai sensi dell'art. 1 c. 130 della L. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni possono 

negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della soglia di  

euro 5.000,00; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia ai sensi dell'art. 36 c. 

2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4/2016 riguardanti le procedure 

negoziate sotto soglia;

CONSTATATO che in conformità agli  accertamenti  svolti  il  suddetto è in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del d.lgs n. 50/2016;

EVIDENZIATO che è stato richiesto preventivo per il servizio di pulizia straordinario per i 

locali  Scuola d'Infanzia a Villalunga di  Casalgrande in  Via Marconi  (RE) in  vista della 

prossima riapertura del servizio;

CONSIDERATO che  è  stato  acquisito  il  preventivo  di  spesa  della  suddetta  ditta 

COOPSERVICE  Soc.coop.p.A.  Via  Rochdale,  5  542122  Reggio  Emilia  (RE) P.  IVA 

00310180351  a prot. n.  14528 del 23.08.2021 di importo pari a €  704,00 oltre IVA, per 

complessivi € 858,88; (All. B); 

DATO ATTO:

-  che la spesa complessiva è pari a euro 858,88 Iva inclusa;

-  che il capitolo di spesa 1330300/88 “MANUT. ORD. IMPIANTI E IMM. SC. MAT. 

STATALE” presenta la necessaria disponibilità;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SENTITA in tal senso la ditta stessa, che dopo sopralluogo di verifica dei locali oggetto 

d’intervento, ha dichiarato immediata disponibilità all'intervento di pulizia straordinaria; 

DATO ATTO che si ritiene congrua l’offerta presentata, poiché presenta gli stessi prezzi di 

quelli proposti dalla stessa in Convenzione;

RILEVATA la necessità di procedere all’assunzione dell' impegno di spesa per il capitolo

1330300/88 “MANUT.  ORD.  IMPIANTI  E  IMM.  SC.  MAT.  STATALE”,  nell’ambito  del 

Settore “Lavori Pubblici”;

APPURATO che:

• sotto il  profilo  del  rischio interferenziale  nell'esecuzione del  presente appalto gli 

accertamenti  effettuati  hanno  evidenziato  la  presenza  di  possibili  rischi  da 

interferenza e conseguentemente è stato prodotto il DUVRI -conservato agli atti e 

trasmesso all'impresa appaltatrice con prot. num. 11199/2021;

• nel DUVRI  sono stati specificati i costi per l'attuazione di misure di contrasto alle 

interferenze;

RICHIAMATO il parere firmato digitalmente dal responsabile del Settore Lavori Pubblici, 

con il quale si autorizza la responsabile del Settore Finanziario ad operare sul capitolo di  

propria competenza (All. A );

RITENUTO pertanto  opportuno affidare il servizio in oggetto alla suddetta ditta;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’azienda mediante acquisizione del DURC on-

line valido fino al 09.10.2021 (prot. INPS_26511546);

VISTI altresì

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- gli art. 107 e 192 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

ATTESA l’assenza di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge n.  241/1990,  come 

introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 

nonché Responsabile del Servizio; 

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

  DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) di affidare per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono richiamati, l’intervento 

di  pulizia straordinario alla Cooperativa COOPSERVICE  Soc.coop.p.A. Via Rochdale,  5 

542122 Reggio Emilia (RE) P. IVA 00310180351 risulta iscritta alla CCIAA di Reggio Emilia: 

00310180351,  già  affidataria del  servizio di  pulizia ordinaria degli  immobili  comunali  di 

proprietà comunale, per un importo pari ad € 858,88 (iva compresa);

2) la spesa trova copertura al capitolo 1330300/88 “MANUT. ORD. IMPIANTI E IMM. SC. 

MAT. STATALE” per euro  858,88 iva compresa,  del bilancio  2021-2023,  esercizio 2021, 

che  presenta  la  necessaria  disponibilità  ed  entro  il  quale  la  suddetta  somma diviene 

esigibile;

3) di dare atto:

• che  si  è  provveduto  a  richiedere  il  CIG  per  l’acquisizione  in  oggetto,  CIG  n. 

Z0132D53A2;

• che  la  Coopservice  Soc.coop.p.A.  Via  Rochdale,  5

42122 Reggio Emilia (RE) P. IVA 00310180351 risulta iscritta  alla CCIAA di Reggio 

Emilia;

•  che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2021;

•  che è stato richiesto il DURC che risulta essere in corso di  validità, di cui al prot. 

Num. INPS_26511546 con scadenza al 09.10.2021;

•  che non sussistono annotazioni sul casellario ANAC;                  

4)  di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 

emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 

competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto 

in regime di split payment;

5) di autorizzare l’Ufficio Ragioneria al pagamento delle relative fatture a favore della ditta 

COOPSERVICE - S. COOP.P.A. via Rochdale, 5 Reggio nell'Emilia, codice fiscale e partita 

iva 00310180351, previa liquidazione tecnica nel rispetto di quanto previsto dal regime di 

split payment in reverse charge/inversione contabile  nei casi previsti dalla legge ai sensi 

della quale l'iva è a carico del destinatario della fattura (art. 17 comma 6 DPR 633/72) ;

6)  di dare atto che,  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7)  di dare atto, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

8) di rendere edotta la società affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi 

la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, 

inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

di  Casalgrande”,  approvato  con deliberazione della  Giunta comunale n.117 del  12-12-

2013,  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  d.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  mediante 

trasmissione dell’indirizzo url del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno 

della sezione “amministrazione trasparente’’;

9) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1330300/88 2021 1666 AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA 
STRAORDINARIA 
DI FINE 
CANTIERE NEI 
LOCALI DELLA 
SCUOLA

COOPSERVIC
E - S. 
COOP.P.A.

€     858,88

 

Lì, 26/08/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


